
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO: Ex dipendente Di Vico Carmela – Trattamento di fine rapporto e trasferimento all’INPS                   

sede di Caserta 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.381 dell’11 dicembre 2024 concernente il 

trasferimento per mobilità volontaria presso il Comune di San Nicola la Strada (CE) della dott.ssa Di 

Vico Carmela, a decorrere dal 31 dicembre 2024; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Di Vico Carmela, è stata assunta presso la Camera di Commercio 

di Reggio Calabria a seguito di mobilità volontaria da Roma Capitale, con decorrenza 01/12/2020; 

DATO ATTO che la dott.ssa Di Vico Carmela ha prestato servizio presso la Camera di Commercio 

di Reggio Calabria per il periodo dal 1° dicembre 2020 al 30 dicembre 2024; 

VISTI l'art. 2, commi 5, 6, 7, 8, 9 della legge n. 335 dell’8/8/1995, recante la "Riforma del 

sistema pensionistico obbligatorio e complementare" e il DPCM 20/12/1999 e ss.mm.ii. che prevedono 

per i dipendenti della Pubblica Amministrazione assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato 

dopo il 31/12/2000 il regime del Trattamento di Fine Rapporto (TFR) regolato in base a quanto previsto 

dall'articolo 2120 del codice civile, con applicazione dell’aliquota del 6,91 per cento; 

PRESO ATTO che, come chiarito dalla circolare INPDAP n.11 del 12/3/2001, non è possibile 

procedere alla liquidazione di un trattamento di fine servizio, comunque denominato, in presenza di 

vicende modificative del rapporto di lavoro che non comportino la sua estinzione, quali, tra le altre, la 

mobilità; 

TENUTO CONTO che alla Camera di Commercio di Reggio Calabria non è stato versato alcun 

trattamento di fine rapporto per il servizio precedentemente prestato alle dipendenze di altre 

Pubbliche Amministrazioni;   

CONSIDERATO che il Servizio Finanza e Controllo, nella persona del Responsabile del 

procedimento, ha proceduto: 

 al calcolo del TFR maturato dalla Di Vico Carmela per il periodo di servizio prestato alle 

dipendenze della Camera di Commercio di Reggio Calabria, pari a 49 mesi utili ai fini del TFR, 

determinandolo in omissis (Allegato 1);        

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 11 c.3 del D.Lgs. n.47 del 18/2/2000, sui redditi derivanti 

dalle rivalutazioni su TFR è stata applicata l’imposta sostitutiva nella misura del 17% e che la suddetta 

imposta è stata versata dalla Camera di Commercio di Reggio Calabria in qualità di sostituto d’imposta; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio deve trasferire all’Ente gestore del rapporto 

previdenziale dei dipendenti dell’Amministrazione presso la quale è avvenuto il trasferimento gli importi 

corrispondenti al trattamento di fine rapporto maturato presso la Camera medesima; 

RITENUTO di dover effettuare il versamento del TFR maturato dalla dott.ssa Di Vico Carmela 

all’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici, sede di Caserta, che si configura quale attuale Ente Gestore 

del rapporto previdenziale della ex dipendente;     

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;    

   

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d.lgs. n. 165/2001 e successive  

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs. 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

Allegato cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000390 del 23/12/2025



 
 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di stabilire in omissis, come da prospetto che sub Allegato 1 forma parte integrante del 

presente atto, il trattamento di fine rapporto, al netto dell’imposta sostitutiva sulla rivalutazione, 

maturato dall’ex dipendente Di Vico Carmela, per il periodo di servizio prestato presso la Camera di 

Commercio di Reggio Calabria dal 1° dicembre 2020 al 30 dicembre 2024;  

b) di imputare l’onere conseguente di cui al punto a), pari ad omissis, sul conto 230000 “Fondo 

trattamento di fine rapporto”; 

c) di autorizzare il versamento di omissis a favore dell’INPS sede di Caserta; 

d) di disporre che la presente determinazione, nel rispetto dei principi di necessità e 

proporzionalità sanciti dal GDPR 2016/679 a tutela della protezione dei dati personali, venga pubblicata 

all’albo camerale on line per estratto e venga omessa la pubblicazione dell’Allegato 1.  

 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Dott.ssa Patrizia Feis 

                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                              Dott.ssa Natina Crea 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 


